
 
 
 

 
 

 
Ministério da Educação 

Universidade Tecnológica Federal do Paraná 
Câmpus Toledo 

 
Portaria nº 118, de 10 de julho de 2017 

 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS TOLEDO DA UNIVERSIDADE 
TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições, considerando a 
Portaria nº 2556, de 10 de dezembro de 2013 e a Portaria nº 1783, de 07 de outubro de 
2016, do Reitor da UTFPR; 

considerando o art. 4º do Decreto nº 97.458, de 15.01.89; 
considerando o Laudo de Avaliação Ambiental do Câmpus Toledo, de 

julho de 2013; 
considerando o Parecer Técnico 047/2017, emitido pela Engenheira de 

Segurança do Trabalho da UTFPR, datado de 03.07.2017 de maio de 2016; 
considerando o memorando nº 050/2017 – SEBEN, datado de 03.07.2017; 
considerando o memorando nº 064/2017 – DIRGE – COGERH – TD, 

datado de 07.07.2017, 
 

R E S O L V E 
 
conceder adicional de insalubridade à indigitada servidora, lotada no 

Câmpus Toledo e atuante em ambiente considerado insalubre, definido em conformidade 
com os supracitados laudos técnicos periciais de insalubridade e/ou periculosidade, de 
acordo com o que segue: 

1. IRAÚZA ARROTEIA FONSECA, matrícula SIAPE nº 2276252, 
ocupante do cargo efetivo de Técnico de Laboratório/Biologia, insalubridade e/ou  
periculosidade grau médio (10%) – Laboratório de Microbiologia, Laboratório de Análise 
Instrumental, Laboratório de Química Geral, Inorgânica e Físico Química e Laboratório de 
Química Orgânica e Analítica, a partir de 17.04.2017. 

 
 

 
PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Diretor-Geral do Câmpus Toledo 
 

 
 
 

VIVIANE DA SILVA LOBO 
Diretora-Geral do Câmpus Toledo da UTFPR 


